

# WŁOCŁAWO KUJAWSKIE

Adres Redakcji i Administracji: Księgarnia Powszechna, ul. Brzeska № 4. — Redakcja i Administracja otwarta od g. 10 r. do 3 i od 5 do 6 wiecz.

Redakcja rękopisów nadesłanych nie zwraca; nadsyłane bez oznaczenia honorarium uważa za bezpłatne; prosi, by pisane były po jednej stronie. Ogłoszenia przyjmow. są do g. 12. REDAKTOR PRZYJMUJE CODZIENNIE, OPRÓCZ NIEDZIEL I ŚWIAT, OD GODZINY 2-BJ DO 3-BJ PO POŁUDNIU. — TELEFON REDAKCJI 26. № P. K. O. 61.783.

Prenumerata na miejscu mk. 40.000, na prowincji i z odnośzeniem do domu 45.000 marek. Ogłoszenia za wiersz nonparel. pierwsza strona 1500 m., druga i trzecia 1200 mk., czwarta 8-linowa 520 mk. Ogl. drobne po 900 m. za wyraz, tłust. druk. podwójnie Najm. ogl. 9000 mk. Dla zagran. ceny o 200 proc. wyższe.

Z powodu wyjazdu

## mieszkanie do odstąpienia

z meblami 3 pokoje z kuchnią, woda, zlew od zaraz. -- Wiadomość: Stodólna 32 m. 6.

„Naklonilem serca swego, abym czynił sprawiedliwości twoje na wieki dla odpłaty“ Psalm CXVIII.

**WILK** ośmiomiesięczny zaginął 12 sierpnia. Łaskawy znalazca zechce odprowadzić za nagrodą ulica Szpichlerna Nr. 6 **MOCZYŃSCY.**

**Skrzynki oraz deski na skrzynki do owoców**

w dużej ilości poleca

**ZWIĄZEK**

**Polskich Stowarzyszeń Spożywców**

**ODDZIAŁ we WŁOCŁAWKU**

ul. Starodębska № 41 dom własny.

## Gdańsk do Polski.

Życie polskie w Gdańsku bije silnym tętnem, silniejszym, niżby można wnieść podług trudnych warunków tutejszego życia codziennego; zawdzięczać to należy jedynie tej wielkiej wierze, która przenika nasz ogół Polaków w Gdańsku, tej wierze, że mamy oparcie o cały Naród na wszystkich ziemiach polskich. Czy wiara ta nas, Gdańszczan, nie zawiedzie, od Was Rodacy to zależy.

Dziś w przededniu wyborów do Sejmu Gdańskiego i w obliczu katastrofalnych objawów przełomowych życia gospodarczego wołamy do Was wielkim głosem: Pamiętajcie, że my nie mamy możliwości żyć w politycznej z Wami łączności, ale stanowimy mimo granic nas dzielących z Wami jedną niepodzielną całość: w waszym ręku jest uczynić nam tu egzystancję odpowiednią. Gdy nam pomożecie, stanemy się tu tem większą siłą, oddaną duszą i ciałem Ojczyźnie. Musimy skupić wszystkich Polaków w Gdańsku, by jako jeden mąż stanąć przy naszym sztandarze: Wy zaś wspierajcie nas w tych usiłowaniach.

Jedną z takich sposobności będzie uroczysty obchód trzeciej rocznicy gminy polskiej w Gdańsku w dniu 25

sierpnia 1923 r. połączony z koncertem wieczornym, w którym przyrzekli łaskawie wziąć udział bezinteresownie najlepsi artyści stolicy, jako to: pp. Argasińska-Chojnowska, Szmalcówna, Chmieliński, Dobosz i Michałowski. W tem miejscu składamy im już z góry najgorętsze wyrazy wdzięczności, a entuzjazm ludu polskiego będzie im stokroć cenniejszą podzięką.

Zapraszamy wszystkich, którym na ercu leży dobro i przyszłość Polonji Gdańskiej, aby przybyli do Gdańska na ten wieczór uroczysty i w ten sposób zmanifestowali tę niczem nie dającą się zerwać łączność i jedność, a tych, którym to jest niemożliwe, prosimy by choć zdala raczyli pamiętać o Gdańsku.

Wszystkie pisma polskie prosimy o przedruk niniejszej odezwy.

Gdańsk, dnia 15. 8 1928 r

Gmina polska i komitet obchodu.

## Wpływ Targów Wschodnich na życie gospodarcze Polski.

Z pośród ogromnej ilości zgłaszających swój udział w III Targach Wschodnich wystawców, należy podnieść trzy zgłoszenia z ostatnich dni, wielce charakterystyczne, jako objaw dodatniego oddziaływania Targów Wschodnich na życie gospodarcze naszego Kraju.

„Związek wytwórców i kupców wyrobów ze szlachetnych metali“ we Lwowie, grupujący w sobie złotników i zegarmistrzów, oraz zawody pokrewne, jak optyków, rytowników i t. p. Lwowa i Wschodniej Małopolski zwrócił się do Dyrekcji Targów Wschodnich z prośbą o umożliwienie członkom jego, oraz instytucjom pokrewnym wzięcia zbiorowego udziału w tegorocznych Targach.

„Okręgowe Towarzystwo Gospodarskie“ w Kolomyi zwróciło się do Targów Wschodnich z prośbą o zarezerwowanie większego miejsca dla członków, celem obsłużenia III Targów Wschodnich produktami rolniczymi i nasionami.

Ponadto „M. Spółka stelmachów i kowali“ we Lwowie wraz z Małopolskim związkiem wytwórców wag i miar zajęły na ekspozycję swych

**PIERWSZORZĘDNY  
ZAKŁAD KRAWIECKI**

**T. Tomczak**

ul. CYGANKA 16

**Futra, palta, bekiesze,  
ubrania**

wykonywuje tak z własnych jak i powierzonych materiałów po cenach b. przystępnych.

## Baczność!

Kupuje różne używane meble i antyki, płace najwyższe ceny.

**Zielony Rynek 14  
Radzanowski.**

członków cały osobny pawilon o 450 m. kw. powierzchni.

Są to nowe dowody budzącej się u nas zbiorowej inicjatywy społecznej i zmysłu organizacyjnego, które krystalizują się na naszym gruncie dzięki nowoczesnym metodom techniki handlowej, przeszczepianym przez Targi Wschodnie. Jak dalece celową i racjonalną jest tego rodzaju organizacja form zbiorowego współdziałania w ramach poszczególnych związków świadczy dobitnie akcja II Grupy „Polskiego związku przemysłowców metalowych“, najpoważniejszego znaczenia wytwórni maszyn i narzędzi rolniczych, która już trzeci rok z coraz większym praktycznym sukcesem występuje zbiorowo, jako jednolity blok wystawców na terenie wystawowym, obejmującym w tym roku już 10.000 m. kw. powierzchni.

## Wykaz nagród z Wystawy Kujawskiej.

3) „Clavus“, Włocławek, fabryka gwoździ drucianych, maszynowych, papiaków i t. p. — za dobroć wyrobów i za stworzenie nowej placówki w trudnym obecnym czasie — medal srebrny.

Radziejowski, Włocławek, fabrykacja trykotaży — za dokładne i solidne wykonywanie trykotaży według własnych wzorów i sposobu — medal brązowy.

Chrzanowska, Warszawa, sprzedaż kilimów — za zespolenie domowego przemysłu kilimowego — podziękowanie Komitetu.

Włocławska Fabryka Papieru Sp. Akc., Włocławek — za wytrwałą organizację i tendencję ku ulepszeniu — medal brązowy.

N. Zemsz i S-wie, Warszawa, fabryka plandek — za dobroć i różnorodność wyrobów — medal srebrny. Huta „Piotrków“ Hortensja Belg.

Tow. Akc. Przedstawiciel A. Rojewski, Włocławek, fabrykacja wyrobów szklanych — za różnorodność i dobry gatunek wyrobów szklanych — medal srebrny.

„Eternit“ B. cia Ryłscy, wyrób dachówek cementowo-asbestowych — za doskonałość wyrobu i wielką doświadczenie jego w budownictwie — medal srebrny duży.

Pomorska Drukarnia Rolnicza Sp. Akc. Toruń, — za artystyczne i różnorodne wykonanie robót drukarskich — medal złoty.

Pomorska Centrala Włoch Ignacy, Toruń, fabrykacja winkli i t. p. — za dobrezaczepowanie fabrykacji utensyli i wyrobów szkolnych i biurowych — list pochwalny.

Leopold Wenge, Włocławek, wyroby koszykarskie — za solidne i praktyczne wyroby koszykarskie — list pochwalny.

„Len“ Tow. Akc., Toruń, obróbka lnu — za stworzenie nowej placówki mimo ciężkich warunków technicznych i za dobry przerób surowców — medal srebrny.

B. cia Skrobeccy, Włocławek, warsztaty samochodowo-reparacyjne i wyroby z żelaza kutego — za wytrwałe prowadzenie warsztatu i próby artystycznych wyrobów żelaznych — list pochwalny.

„Kilim Polski“, Warszawa, fabryka kilimów — za doskonałe wyroby przy usilnej tendencji zastosowania artystycznych swojskich motywów — medal srebrny.

Warszawska Dyrekcja Ubezpieczeń Państwowych, Oddział w Włocławku — za wykresy i statystykę — list dziękczynny.

Jan Klabecki, Włocławek; Bracia Rudzińscy, Włocławek; S. Poszwiński, Włocławek — za wytrwały rozwój przedsiębiorstw handlowych — podziękowanie Komitetu i wyrażenie uznania.

„Minimax“, gańnice — podziękowanie Komitetu za wzięcie udziału.

„Łącznik“, właściciel inż. Osterloff, Włocławek, biuro inżynierskie — za dokonane roboty i próby z zastosowania swojskich dekoracyjnych motywów przy wodociągach i wodotryskach — list pochwalny.

Wincenty Skonieczny, Włocławek, zakład powroźniczy — za doskonałość i sumiennosc wyrobów powroźniczych — medal brązowy.

Jakób Jablonka, Włocławek, garbarnia — za dotychczasowe dobre wyroby i tendencje do dalszych ulepszeń — medal brązowy.

Dom Handlowo-Rolniczy

## „AGRARIUM”

Włocławek, Nowy Rynek Nr. 15. Telefon 125.

Oddział w Bydgoszczy, Dworcowa 61, tel. 103.

## Kupno i sprzedaż

wszelkiego rodzaju zboża,  
nasion i wełny.

Kancelarja 8-klas. Gimnazjum Żeńskiego

## Janiny Steinbokówny

we WŁOCŁAWKU (Plac Dąbrowskiego 5)

zawiadamia, że egzaminy dla nowowstępujących do  
wszystkich klas odbędą się dnia 29 i 30 sierpnia.

Początek egzaminów o godz. 10-ej rano.

Kandydatki winny składać w kancelarji metrykę i świadectwo szczepienia ospy.

Kancelarja przyjmuje zapisy  
od dnia 15-VIII od g. 10-ej do 12-ej.

»Ester«, Stefan Radajewski, Inowrocław, wyroby blaszane — za doskonałość i różnorodność wyrobów blaszanych i szpilek — medal bronz.

Inż. Dobrzelecki i Instruktor Tow. Roln. Okr. Kujaw., Romecki — za wykazanie szeregiem tablic i wykresów rozwoju — med bronz.

Pracy Społecznej i Przemysłu Rolnego Kujaw — list pochwalny.

Centrala Rolników Tow. Akc., filja w Włocławku Hurtownia Spółdz. »Rolnik«, zboże, nawozy sztuczne, maszyny rolnicze i t. p. — za przedstawienie wykresami i tablicami rozwoju instytucji, zaspakajania potrzeb gospodarstw rolnych i doniesienie rezultaty dokonanej pracy handlowej i społecznej — medal srebrny duży.

X Rząd niemiecki postanowił puścić w obieg nowe pieniądze metalowe po 100, 200 i 500 tys. mk.

## Powrót do Sjonu.

Ormsby - Gorge, podsekretarz dla spraw kolonialnych w Anglii, zebrał dokładną statystykę wychodźstwa żydów do Palestyny. Z wykazu tego dowiadujemy się, że ogółem do końca roku 1922 wyładowało w Palestynie 9000 żydów z Polski. W ostatnich czasach emigracja znacznie się zmniejszyła.

Tak wygląda szumnie reklamowana przez sjonistów — kolonizacja żydowska w Palestynie. Podkreślić ponadto należy, że na powyżej wymienioną liczbę 9000 składają się prawie wyłącznie albo osoby bardzo młode, chłopcy i dziewczęta owiane właściwym pewnemu wiekowi romantyzmem, albo też osobniki dzięki przeróżnym okolicznościom wykołajone, pragnące zerwać za każdą cenę z dotychczasowym otoczeniem. W liczbie emigran-

tów żydowskich do Palestyny, znikająca jest wprost liczba osobników takich, które pełnią sił jeszcze oddać mogą na użytek szeroko ongiś zakreślonego planu twórców sjonizmu.

Inteligencja żydowska — pomijając chłopców i młode dziewczęta — wstrzymuje się zupełnie od emigracji, zalecając tylko innym. W tym miejscu przypomina się odpowiedź, którą obecny poseł na sejm, dr. Reich, dał w roku 1917 we Wiedniu pewnemu swemu towarzyszywi, na pytanie, czy i on (dr. Reich) zamierza wyemigrować do Palestyny: „Ja nie, ja postaram się o to, by zostać przedstawicielem państwa żydowskiego w Wiedniu”.

Cała akcja kolonizacyjna, pomimo rozgłosu, jaki nadać jej usiłują przywódcy sjonizmu, przedstawia się tedy faktycznie jako fantastyczna blaga, podtrzymywana w tym celu, aby grupie działaczy, pragnącej wpływów i zaszczytów, dać możność skupienia pod tym romantycznym hasłem mas żydowskich, po których jednostki te wspinają się następnie do godności i władzy.

Nawet wśród żydów dzisiaj nikt już w „sjonizm” sjonistów nie wierzy, dziś wiedzą już wszyscy, że menterom sjoniskim nie chodzi wcale o odbudowę Sjonu lecz o opanowanie mas żydowskich, o zdobycie przy ich pomocy wpływów, władzy, mandatów.

## Sposób obliczania podatku dochodowego.

Procent, jaki ustawowo płacić ma od dochodu perjodycznego pracownik, ustalony jest od pensji w stosunku rocznym, t. zn. o ile pracownik pobiera np. 4 miliony mkp. miesięcznie, stosuje się skala przewidziana dla dochodu rocznego  $4 \text{ miliony} \times 12 = 48 \text{ milionów}$  np. 2 proc., które mu się od pensji miesięcznej odlicza.O ile otrzymywał on ponadto 1) dodatkowe wynagrodzenie 2) lub jednorazową zapomogę np. w sumie jednego miliona marek, w pierwszym wypadku dodawano ten milion do sumy pobranej w danym miesiącu pensji i tę sumę ogólną przyjmowano za podstawę do wymiaru podatku dochodowego (więc  $5 \text{ milionów} \times 12 = 60 \text{ milionów}$ , norma dla tej sumy np. 3 proc. już wyższa).W drugim wypadku dodawano ten milion do ogólnego rocznego uposażenia wskutek czego norma procentowa podatku dochodowego wypadła niższa ( $4 \text{ miliony} \times 12 = 48 \text{ milionów} + 1 \text{ milion} = 49 \text{ milionów}$ , norma dla tej sumy.)

Wynikła kwestja jak traktować podatek procentowo-drożyński.

Ministerjum skarbu ustaliło, że poczynając od 1 sierpnia r. b. pobory wypłacone w tym dniu (względnie 31 ub. mies.) uznac należy za placę zasadniczą, od której oblicza się podatek w stosunku rocznym, wszelkie zaś dodatki po tym dniu, o ile wypłacone

## MYŚLI.

Wybrał X. R. F.

## O polskim morzu.

„Bałtyk z cudnymi warunkami Helu z otoczą lesistych wybrzeży, z bogactwem plaż, winien zwrócić na siebie pilną uwagę społeczeństwa, wszystkich którym wzmożenie sił narodu leży na sercu, jako cudotwórczy potężnik zdrowia, żywioł odrodzcy dla ciała i ducha.

Nad jego uzdrowczą tonią, na brzegach południa, w przestronnych sosnowych lasach Helu powinny powstać sanatorja dla dzieci, zagęścić się — już nie koczując, jak w Gdyni tego lata — obozy młodzieży, powinny stanąć kolonje nauczycielskie, wille dla wypoczynku inteligencji pracującej, tej prawdziwej soli naszej ziemi, która traktowana jest w dzisiejszych czasach w zmożonego chamstwa jak ołoka dla bydła. Czyż tylko zbogaceni paskarze i młode trutnie społeczne for-trottujące po kurhauzach, mają prawo do miejsca na morskim brzegu? Morze ich nie przerodzi, a zdrowia mają tacy aż nadto...”

WŁ. ORKAN.

„Nad polskim morzem”.

są łącznie ze zwykłym perjodycznym uposażeniem, traktować należy jako dodatek jednorazowy, w przeciwnym zaś razie, jako osobno oblicza się podatek w stosunku rocznym.

W myśl tego wyjaśnienia, o ile dodatek drożyński wypłacany jest oddzielnie, oblicza się go w stosunku rocznym i stosuje wobec niego przewidzianą dla otrzymanej tą drogą sumy normę procentową, o ile zaś łącznie z pensją zasadniczą, traktuje się go, jako dodatek jednorazowy, który przy obliczeniu normy procentowej podatku, dodaje się do obliczonej poprzednio sumy uposażenia rocznego.

Dla zilustrowania przytoczymy dwa wypadki konkretne.

Pracownicy A i B otrzymali 1 sierpnia miesięczne uposażenie po 4 miliony. W ciągu sierpnia nadto pracownik B otrzymał dodatek oddzielnie 1 milion. Na 1 września obydwaj otrzymali znów po 5 milionów. Podatek dochodowy obliczać się będzie jak następuje. W sierpniu.

 $4 \text{ miliony} \times 12 = 48 \text{ milionów}$ . Norma procentowa dla tej sumy wynosi a proc., co od 4 milionów daje pewną sumę b.

Dodatek 1 milion pracownika B w sierpniu traktowany jest odrębnie, więc przy obliczaniu podatku mnoży się go przez 12, co daje sumę 12 milionów, dla której żadna norma procentowa nie jest przewidziana. Zatem od tej sumy pracownik B podatek nie płaci.

We wrześniu:  $4 \text{ miliony} \times 12 = 48 \text{ milj.}$  dodatek jednorazowy 1 milj. Razem 49 milj.

Norma procentowa dla tej sumy wynosi bez zmiany a proc., co daje do potrącenia podatek od 5 milj. w sumie c, którą placą obydwaj pracownicy A i B.

## W służbie idei.

## III.

Są miejsca w Polsce, gdzie wiele się mówi o harcerstwie, ale i wiele czyni się dla niego. Są miejsca, gdzie wiele się mówi o harcerstwie, ale nie czyni się w tym względzie, gdyż drużyny harcerskie uważa się za dziecinną zabawkę, a najwyżej, jako zabawę chłopców „w wojsko”.

Są miejsca znowu, gdzie się nie mówi, ani nie czyni się nie o ruchu harcerskim. Te ostatnie miejsca to wielkie ciemne plamy na żywym ciele Rzeczypospolitej.

Wszyscy mówimy o dzisiejszej demoralizacji społecznej, wszyscy wyglądamy tej »prawdziwej« Polski, szukamy środków zaradczych, poszukujemy dróg, które dążyć winna Polska do dobrobytu i potęgi. Nie zdajemy sobie tylko sprawy, że środki te już są, że drogi odkryte, trzeba tylko dążyć temi drogami, a środki te umieć zastosować. A środki to niezawodne, drogi zupełnie pewne, choć obliczone

na dalszą metę. Wychowanie młodzieży, tej przyszłości narodu, jest dźwignią, która wznieść naród potrafi do niebywałej potęgi.

Narody, które dziś przodują światu, umiały wychowanie narodu skierować na takie szlaki, które zapewniły im potęgę.

Harcerstwo — to jedna z dźwigni wychowania. Czemu zawdzięcza swe przodujące stanowisko potężna Anglja? — Skautingowi.

Ale Anglicy uważają skauting za organizację, której rozwój jest punktem honoru narodowego każdego Anglika.

Tam niema prawie chłopca, czy dziewczynki, którzyby rodzice nie powierzyli drużynie skautowej.

Anglik nie tylko za swój obowiązek uważa popieranie organizacji skautowej; Anglik dumny jest z tego, że jego Ojczyzna jest kolebką skautingu, i w dumie swej narodowej chce nadal utrzymać tę organizację na wyżynach zadań i na wysokości przodującego w świecie stanowiska. Podobnie się dzieje w innych krajach, które za kulturalne uważamy. Tak jest we Francji,

gdzie związek skautowy »związkiem promiennych« nazywają.

Jak ta nazwa dziwnie przypomina nam owych »Promienistych« z Wilna.

To samo jest w Stanach Zjednoczonych, gdzie drużyny skautowe dawno zyskały sobie prawo obywatelstwa.

W Polsce tylko jest trochę inaczej.

Tu Koła Przyjaciół, Patronaty i inne Protoktoraty chcą spełniać rolę kontrolerów tylko, wizytatorów i t. p. Jeśli chodzi o zasiłki materialne, no to jeszcze, jako tako; lecz gdy mowa o daniu czegoś więcej, bo swej pracy, swej głowy i rąk, to wtedy trudność największa, albowiem ci nawet, którzy dobrze życzą harcerstwu, pracę swą dla niego uważają za wyświadczenie wielkiej łaski. Komu? — Ojczyźnie? A więc na zebrania, posiedzenia, konferencje harcerskie z zasady jaknajmniej się przychodzi w obawie, aby dostojna osoba nie spowszedniała w oczach społeczeństwa i huców harcerskich.

Kierowników pracy harcerskiej za zwyczaj traktuje się, jak podwładne sobie sługi. Otaczamy się nimbem

wspaniałomyślnych protektorów, a zachowaniem swoim w stosunku do harcerstwa przypominamy zawsze przysłowie: »Łaska pańska na pstrym koniu jeździ«. Idźmy dalej. Sprawozdania delegatów Kół do drużyn zaczynają się zwykle od wylizania spostrzeżeń stron ujemnych i chcą w nich widzieć złą wolę kierowników drużyn lub samych harcerzy, gdzie są często »niedociągnięcia« wskutek nadmiernej pracy kierowników, lub wskutek braków nieurobionego jeszcze charakteru młodzieży.

Trzeba, aby kontrola społeczeństwa nie była tak szablonową, jak dotąd to bywało.

Hufcom harcerskim nie trzeba »sztywnych« w zasadzie, a chwilowo przychylnie uśmiechniętych i zawsze gdzieś się śpieszących »delegatów« Kół, którzy przychodzą na »lustrację« drużyn ujemne strony, braki i wady tylko wyszukują, upatrują tylko, coby tu zarzucić i wytknąć harcerstwu...

Nie mówimy tego dlatego, aby taka kontrola była zupełnie niepożądaną. — Nie. Tu chodzi o co innego. Przyjazne uwagi w tym kierunku, są po-



robotniczych wyraźne zaniepokojenie z powodu silnej wyżki walut zagranicznych, a zwłaszcza funta ang., na którym opiera się obliczanie zarobków robotniczych w Gdańsku. Spodziewać się należy, iż w najbliższych dniach nastąpi dalszy bez porównania wyższy wzrost drożyzny, który pociągnie za sobą nowe ustalenie zarobków we wszystkich gałęziach przemysłu.

GDĄŃSK, 23-go sierpnia. (A.W.) »Dziennik Gdański« donosi, że z powodu olbrzymiej drożyzny, mieszkańcy Sopotu zakupują żywność na terytorjum Polski w okolicach Gdyni. Zakupy czynią przeważnie spekulanci, podbijając cenę i wywołując wzrost drożyzny na polskim wybrzeżu.

### Treść odpowiedzi francuskiej.

PARYŻ, 23.8. PAT. Odpowiedź zawiera m. in. oświadczenie Rządu Francuskiego, iż nigdy nie uprawiał on polityki egoistycznej w sprawie odszkodowań, uważając, iż sprawa ta jest związana z całokształtem zagadnień gospodarczych Europy, lecz przeciwnie zawsze poważnie zwracał uwagę na niedomagania gospodarcze, którym ulegali poszczególni Sojusznicy, a zwłaszcza na sprawę bezrobocia w Anglii.

Nota w dalszym ciągu przytacza długi szereg ustępstw, poczynionych przez Rząd francuski na rzecz Niemiec. Rząd Niemiecki nigdy nie liczył się z tem, stwarzając jedynie coraz to nowe przeszkody. Do końca 1922 roku Niemcy stale przedstawiali swą sytuację ekonomiczną, finansową i swe budżety w najgorszym stanie, jednocześnie rozwijając swój przemysł i odbudowując flotę handlową.

### Socjaliści za polityką Poincarego.

PARYŻ, 23.8. (PAT). Na odbywającym się obecnie zjeździe 28 rady naczelnych partii radykalnych socjalistów, senatorowie Lacroix i Biervenu wygłosili mowy, w których całkowicie pochwalili politykę Poincarego. Mowy były gorąco oklaskiwane, jedynie komuniści wnieśli rozdzwięk do ogólnej atmosfery, nacechowanej uznaniem i zrozumieniem obecnej polityki Francji.

### Socjaliści na rozdwoju.

MEDJOLAN, 22.8. Pat. D. 23 sierpnia odbędzie się zjazd głównej rady generalnej konferencji pracy. Zjazd ten ma ustalić zasadnicze wytyczne nowego programu działalności konfederacji w stosunku donowych możliwości i warunków politycznych oraz układów z korporacjami innych partji. Została zgłoszona rezolucja posła Baldesi, która będzie wniesiona na porządek dzienny obrad.

Uchwała ta idzie daleko w sensie współpracy z rządem. Socjaliści maksymaliści, należący do konferencji zapowiadają akcję opozycyjną przeciw obecnemu zarządowi konfederacji.

### Zagranica o Targach Wschodnich.

LWÓW, 23.8 Pat. Dnia 2 sierpnia r.b. opuścił port okręt algierski Gouverneur Generalny Chanzy, należący do generalnej kompanji transatlantycznej, wiozący eksponaty 20 firm algierskich, przeznaczone na 3 Targi Wschodnie i zdąży przez Marsylię i Havre do Gdańska.

LWÓW, 23.8 Pat. Kalkucki oddział »International Trade Developer« zwró-

cił się do zarządów Targów Wschodnich, wyrażając chęć nawiązania bliższych stosunków z instytucją Targów za pomocą wzajemnych raportów i komunikatów handlowych.

### Finlandja a bolszewicy.

REWEL, 23.8. (Rps). Wobec wydania przez władze sow. szczególnie ostrych przepisów o kwarantannie dla statków, przybywających do portów sow. w Finlandji, żeglarze fińscy postanowili bojkotować porty sow. i zaczynając od dn. 1 sierpnia ani jeden statek fiński nie przybył do portów sowieckich.

### Towary łódzkie na Daleki Wschód.

ŁÓDŹ. (AW). Petraktacje w sprawie eksportu towarów łódzkich na Daleki Wschód są obecnie w toku. Zamówienia na towary napłynęły z Charkowa i Szanghaju od tamtejszych polskich Towarzystw handlowych opiewają na bardzo wysokie sumy i dotyczą przeważnie towarów wełnianych i bawełnianych.

### RYNEK PIENIĘŻNY.

WARSZAWA, 22. VIII.

Funt angielski	1.120.000
Dolar	246.000
Frank szwajcarski	44.500
Frank francuski	13.800
Korona czeska	
Korony austriackie (100)	
Marka niemiecka	0.05 1/4

### KILKUWIERSZÓWKI.

× Marszałek Wojciech Trąmpczyński urządził w swoich apartamentach przyjęcie na cześć bawiących w Warszawie Polaków z Ameryki z p. Fronczakiem z Buffalo na czele.

× W kołach sejmowych słychać głosy, iż wobec uchwał Senatu w sprawach ustaw urzędniczych, należy się liczyć z możliwością zwołania Sejmu na kilkudniową, krótką sesję, w celu załatwienia poprawek Senatu.

× Minister spraw zagranicznych, p. Marjan Seyda, powrócił do Warszawy i objął urządowanie.

× P. prezes rady ministrów, Witos, przyjął dziś na dłuższym posłuchaniu p. posła rzeczywistopolitej finlandzkiej w towarzystwie b. ministra handlu p. Erkki Makkonena, b. ministra handlu Hjalmmara J. Procope oraz sekretarza legacyjnego, p. Arne Wourimaa.

× Z pośród rannych w czasie ostatnich rozruchów w Akwizgranie 15 osób zmarło.

× B. kanclerz Rzeszy niemieckiej Wirth przybył do Moskwy.

× W Korei, podczas ostatniego gwałtownego wylewu na północnym wybrzeżu 346 straciło życie oraz przeszło 1000 osób zginęło.

× Pisma węgierskie zaprzeczają wiadomości, jakoby jedno z francuskich towarzystw pertraktowało z rządem węgierskim o wydzierżawienie węgierskich kolei rządowych.

× Wszystkie wewnętrzne i zagraniczne długi Turcji wynoszą 280 milionów funtów tureckich.

× Z Tokjo donoszą o zatonięciu japońskiej łodzi podwodnej. Jednostki marynarzy uratowano, a 85 brak wiadomości.

**ZNIECZULAJĄCY**  
**BALSAM BELGIJSKI**  
z kognikiem usuwa  
**Bóle artretyczne i reumatyczne.**  
Sprzedają apteki i składy apteczne.

**Choroby żołądka, kiszek, nerek, obstrukcje, hemorojdy i t. p.**  
radykalnie leczą  
**Szwajcarskie gorzkie zioła**  
**Dr. Bauera** — oryginalne z marką „Kogut“.  
Sprzedają apteki i składy apteczne.

## Okazyjnie do nabycia:

para łóżek orzechowych z materacami, szafa rozbierana machoniowa, garnitur mebli salonowych, krzesło do pianina, obrazki olejne ręcznej roboty.

WIADOMOŚĆ U KUCZYŃSKIEGO ŻABIA Nr. 27.

8-mio klasowe Gimnazjum Realne Żeńskie z klasą podwstępną i wstępną

**Władysławy Aspisy**

WE WŁOCŁAWKU

KALISKA 8. (KOŚCIUSZKI 5.)

Zapis uczenic od dnia 16 sierpnia. Egzaminacje dla nowowstępujących od klas podwstępnych do VII rozpoczyna się 31 sierpnia o god. 9 rano. Początek roku szkolnego 4 września.

Kancelarja gimnazjum czynna od dnia 16 sierpnia w godzinach od 10—12 i 3—4 pp.

Przy Gimnazjum internat.

Uczennice, które w ubiegłym roku szkolnym uczęszczały do gimnazjum winny ponowić zapis.

## Obwieszczenie.

Do rejestru handlowego Działu B. sądu okręgowego we Włocławku w dniu 10 sierpnia 1923 r. pod № 60 wciągnięto następującą firmę:

„Fabryka wódek i likierów „Bachus” Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością”.

Celem spółki jest prowadzenie w mieście Kutnie fabryki wódek i likierów. Siedziba spółki znajduje się w Kutnie w posesji L. Horwicza przy szosie Krośniewickiej. Spółka rozpoczęła

czynności 20 czerwca 1923 r. Spółnikami są: 1) Roman Sylbersztajn (Warszawa, ul. Wilcza 31) i 2) Marja Tenenwurcel (Warszawa, ul. Sosnowa 3). Kapitał zakładowy spółki wynoszący pięć milionów (5.000.000) marek, podzielonych na 20 udziałów po 250.000 mk. każdy, został całkowicie wpłacony. Roman Sylbersztajn posiada 15 udziałów, a Marja Tenenwurcel — 5. Zarząd i rozporządzenie interesami spółki należy do Romana Sylberstajna. Wszelkie umowy

kontrakty, weksle, indosy, czek, przekazy, zawierane względnie wydawane w imieniu spółki będą podpisywane przez Romana Sylberstajna lub osobę, której tenże Sylberstajn wyda odpowiednie pełnomocnictwo. Odbiór korespondencji, towarów, pieniędzy i t. p. będzie skutecznym Roman Sylberstajn lub osoby przez niego upoważnione. Reprezentacja przedsiębiorstwa spółkowego wobec władz państwowych należeć będzie do Marji Tenenwurcel, która prawa i obowiązki swoje z tego tytułu wykonywać

może osobiście bądź przez upoważnioną ku temu przez siebie osobę, wybraną za wzajemnym porozumieniem stron. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Akt spółki sporządzony został przez notariusza Hulanickiego w Warszawie dnia 12 czerwca 1923 r. Spółka zawarta została

na lat dziesięć, licząc od dnia zarejestrowania. O ile na sześć miesięcy przed upływem terminu nie nastąpi ze strony któregośkolwiek spółnika żądanie rozwiązania spółki, spółka uważać się będzie za przedłużoną na lat pięć i tak dalej z pięcioletnią na pięcioletnie aż do czasu wypowiedzenia lub nastąpienia przyczyny prawnej do ustania spółki.

**Do Matek!** Pamiętajcie, że najracjonalniejszą przysypką dla dzieci jest puder „Dzidzi”, utrzymujący ciało dziecka w zupełnej higienie. Usuwa zaczerwienienia i stan zapalny skóry. Sprzedają apteki i składy. Wyrób polski.



**Hemorojdy** usuwa ból, pieczenia, swędzenia, krwawienia, — zmniejsza guzy „Varicol” Czołki hemorojdy (z kognikiem). Żądać w aptekach i skład.

### OGŁOSZENIA DROBNE.

Przyjmę uczennice na stancję, opieka troskliwa, rodzina bezdzietna. Wiadomość: Szpitalna 9, W. Twardowska.

Przyjmę uczeni na stancję. Piekarska 4 m. 2. Ś. Haseniczowa.

Przyjmę 3-ch uczniów na stancję. Ogrodowa 11. Rozworski.

Przyjmę uczennice na stancję, wiadomość: w Administracji „Słowa”.

Przyjmę kilku uczeni na stancję, opieka troskliwa. Wiadomość: Maria Molis, Gęsia 29 I-sze piętro w oficynie.

Stancja dla uczeni. Browarna 1. Zawadzka.

Stancja dla uczeni, opieka wzorowa fortepjan na miejscu. Wiśniewscy Królewiecka 25.

Zgubiono dokument wojskowy wydany w P. K. U. Włocławek na imię Pinkus Chodecki, dowód osobisty i 150,000 mk. Łaskawy znalazca zechce oddać polje.

Zabrano torebkę w czasie Wystawy z pokoju № 9 dnia 17 sierpnia o godz. 11-tej. Uprasza się o zwrot papierów i dokumentów na imię Marji Rajczanki: do Administracji „Słowa”.

Zarząd 8-ki Zdrojowskiej starożanego „Wieniec” podaje do wiadomości, że od dn. 22 b. m. uruchomiane są kąpiele. Warunki na miejscu.

Za ogłoszenia odpowiada Administracja.